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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je připravenost Zdravotnické záchranné

služby Pardubického kraje (ZZS PAK) na vysoce nakažlivé nemoci se zaměřením

na postupy a vybavení ZZS PAK. Zabývá se problematikou vysoce nakažlivých

nemocí (VNN), uvádí jejich stručný přehled, možné cesty přenosu, příznaky

a stupně biologické ochrany. Tato část je následována popisem vybavení

základních složek integrovaného záchranného systému ochrannými prostředky.

Dále je popsáno proškolování, výcvik pracovníků a spolupráce s dalšími

složkami integrovaného záchranného systému v oblasti vysoce nakažlivých

nemocí. Následuje rozbor postupů a činností ZZS PAK při zajištění pacienta s

podezřením na vysoce nakažlivou nemoc. Na základě rozboru dokumentace již

proběhlých výjezdů k pacientům podezřelým z infekce vysoce nakažlivou

nemocí a polostrukturovaného rozhovoru s vedoucí pracoviště krizové

připravenosti byla zpracována SWOT analýza. Výsledkem analýzy je

identifikace silných stránek a příležitostí, které převažují nad slabými stránkami

a hrozbami pro ZZS PAK v případě zajištění pacienta s podezřením na vysoce

nakažlivou nemoc. Jako silné stránky byly identifikovány speciálně vytvořený

VNN tým a zkušenosti plynoucí z pandemie onemocnění COVID – 19,

příležitostmi se jeví větší množství cvičení a proškolování a kvalitnější ochranné

pomůcky. K slabým stránkám a hrozbám patří nedostatky v používání

nařízených ochranných prostředků, jejich poškození či nedostatek ochranných

pomůcek. Hypotézy byly potvrzeny.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje; vysoce nakažlivé nemoci;

integrovaný záchranný systém; infekce; stupně biologické ochrany

ABSTRACT

The Diploma thesis addresses the issue of the Emergency Medical Services

of Pardubice region (EMS PAR) preparedness for highly contagious diseases

focusing on the procedures and equipment of EMS PAR. The issue of highly

contagious diseases (HCD), their brief overview, possible ways of transmission,

symptoms and biological safety levels is followed by a description of the

equipment of basic agencies of the integrated rescue system with protective aids.

This part subsequently comprises education, trainings of the employees, and

cooperation with other agencies of the integrated rescue system within the field

of highly contagious diseases. This is followed by the analysis of procedures and

activities of EMS PAR within coping with a patient suspected of having a highly

contagious disease. A SWOT analysis was prepared on the basis of the analysis

of documentation of already completed responses to patients suspected of

having a highly contagious disease and a semi-structured interview with the

head of the crisis preparedness department. The analysis results in the

identification of strengths and opportunities outweighing the weaknesses and

threats to EMS PAR in case of caring of a patient suspected of having a highly

contagious disease. The specially created HCD team and experience stemming

from the Covid-19 pandemics were identified as the strengths, whilst a larger

quantity of education and trainings and better protective equipment belong to

opportunities. The weaknesses and threats are represented by the deficiency in

using of protective equipment, its damage or general lack of protective

equipment. Hypotheses were completely confirmed.

Key words

Emergency Medical Services of Pardubice region; highly contagious

disease; integrated rescue system; infection; biological safety levels
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřuji na připravenost a spolupráci

základních složek integrovaného záchranného systému (IZS) Pardubického kraje

při podezření na výskyt vysoce nakažlivé nemoci (VNN), především se

zaměřením na postupy a vybavení Zdravotnické záchranné služby (ZZS)

Pardubického kraje. Důvodem k výběru tohoto tématu byl můj osobní zájem

o danou problematiku a o několik měsíců později také naprostá aktuálnost

výskytu vysoce nakažlivé nemoci COVID – 19 po celém světě, včetně České

republiky.

Od začátku se zajímám o problematiku pandemie COVID - 19 a o proces

fungování a činností pracovníků ve dvou ze tří základních složek Integrovaného

záchranného systému, tedy Hasičského záchranného sboru České republiky,

a v příspěvkové organizaci kraje, jíž je Zdravotnická záchranná služba

Pardubického kraje. Zajímalo mne, jakým způsobem výskyt této nové VNN ztížil

pracovní podmínky, jakým způsobem organizace řešily adekvátní ochranu

svých zaměstnanců a příslušníků, zdali bylo dostatečné množství ochranných

prostředků a podobně.

V Pardubickém kraji byly od roku 2004 evidovány tři případy s podezřením

na výskyt vysoce nakažlivé nemoci. V žádném z těchto případů nebyla posléze

prokázána původně obávaná nemoc. Pandemie onemocnění COVID - 19 v roce

2020 byla první zavlečená VNN s takto masivním výskytem na našem území

v novodobých dějinách.

Výsledky mé diplomové práce budou sloužit především pro vedení

organizace a oddělení krizové připravenosti Zdravotnické záchranné služby
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Pandemie způsobená onemocněním COVID – 19 ukázala slabé stránky

v oblasti ekonomiky, legislativy i osobní odolnosti každého jednotlivce. Hlavním

cílem práce bude průzkum postupů a připravenosti ZZS PAK na mimořádnou

událost s výskytem vysoce rizikového biologického agens. Tohoto cíle bude

dosaženo pomocí rozboru dokumentace již proběhlých zásahů k pacientům

s podezřením na vysoce nakažlivé onemocnění a metodou polostrukturovaného

rozhovoru vedeného s vedoucí pracoviště krizové připravenosti ZZS PAK. Na

základě tohoto rozboru a polostrukturovaného rozhovoru bude zpracována

SWOT analýza, jejímž účelem bude identifikovat silné a slabé stránky organizace,

možné hrozby a příležitosti ke zkvalitnění práce při zajištění pacienta s vysoce

nakažlivým onemocněním. V případě zjištění nových a pro praxi využitelných

poznatků budou tyto sloužit pro Zdravotnickou záchrannou službu

Pardubického kraje.

Cíl 1

Na základě analýzy dokumentace již proběhlých zásahů zhodnotit

správnost provedených postupů zásahu ZZS PAK dle dostupných metodických

postupů a nařízení.

Hypotéza 1

Všechny z analyzovaných dokumentů k zásahům ZZS PAK u pacientů

s podezřením na VNN proběhly dle nastavených pravidel.
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Cíl 2

Na základě polostrukturovaného rozhovoru s vedoucí pracoviště krizové

připravenosti ZZS PAK prozkoumat a identifikovat nástroje managementu

k podpoře činnosti týmů VNN.

Hypotéza 2

Pracoviště krizové připravenosti ZZS PAK má vytvořenou strukturu

k činnosti týmu VNN, na jejímž základě tento tým pracuje.

Cíl 3

Na základě analýzy dokumentů, k již proběhlým zásahům s podezřením

na výskyt VNN, a polostrukturovaného rozhovoru identifikovat slabé a silné

stránky organizace, zaměřit se na možné hrozby a příležitosti pro ZZS PAK a její

týmy VNN v případě zajištění pacienta s podezřením na vysoce nakažlivé

onemocnění.

Hypotéza 3

Silné stránky a příležitosti pro ZZS PAK při zajištění pacienta

s podezřením na VNN převažují nad slabými stránkami a hrozbami.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Nemoci, v jejichž důsledku umíraly stovky a tisíce nakažených, jsou staré

téměř jako lidstvo samo. Již ve 12. století zemřelo na následky pandemie

nakažlivé nemoci, v historických análech popisované jako mor, téměř dvacet pět

milionů obyvatel tehdejšího evropského kontinentu [1]. Postupem času

a s rozvojem kvalitnějších a přísnějších hygienických předpisů, vědy

a technologií se podařilo výskyt mnoha vysoce nebezpečných nemocí ve

značném rozsahu redukovat. V důsledku globalizace a migrace obyvatelstva

ovšem i v dnešní době stále existuje množství vysoce nakažlivých nemocí, u

kterých by i jeden infikovaný jedinec mohl znamenat závažný problém pro své

okolí a širokou veřejnost. Následné rozšíření nákazy až k epidemii či pandemii

vysoce nakažlivého onemocnění by generoval množství negativních jevů a

rozhodnutí, jako například vyhlášení jednoho z krizových stavů a mimořádných

a vesměs omezujících opatření s ním souvisejících [2].

3.1 Problematika vysoce nakažlivých nemocí

Tyto nemoci lze popsat jako choroby se snadným přenosem infekce, a tedy

s velmi vysokou nakažlivostí. Dále se vyznačují poměrně vysokou smrtností

nakažených osob a omezenými možnostmi v rámci prevence, diagnostiky


[…]


V rámci pandemie onemocnění COVID – 19 bylo a stále je obyvatelstvo

určitým způsobem edukováno – jak správně používat ochranné prostředky úst

a nosu, jak správně si umývat a dezinfikovat ruce apod. Tato edukace vychází

přímo z aktuální potřeby. Možnou příležitostí by taktéž mohla být základní

všeobecná edukace obyvatelstva v případě vycestování do zemí s rizikem

výskytu vysoce nakažlivých nemocí. Tato edukace by mohla být prováděna ve

spolupráci s Krajskou hygienickou stanicí Pardubického kraje jak ve formě pro

děti a mládež, tak ve formě pro dospělé.

6.4 Možné hrozby pro organizaci

Možné mnou identifikované a analyzované hrozby v rámci SWOT analýzy

jsou následovně seřazeny sestupně od největší z nich po nejmírnější.

1) Poškození ochranných pomůcek.

2) Nechtěná kontaminace výjezdové skupiny při zásahu u VNN (např.

z důvodu spěchu, nedbalosti či agresivity pacienta).

3) Nedostatek ochranných pomůcek.
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4) Výskyt doposud neznámé VNN.

Nedostatek finančních prostředků.

Poškození ochranných pomůcek, nechtěná kontaminace výjezdové skupiny

při zásahu u vysoce nakažlivé nemoci

Jako největší hrozbu pro záchranáře, především pro členy VNN týmu,

jsem identifikovala poškození ochranných pomůcek s čímž velmi úzce souvisí

následné riziko nechtěné kontaminace výjezdové skupiny ať už vinou únavy

materiálu, nevhodným zacházením s ochrannými prostředky nebo z důvodu

nespolupráce i případné agresivity pacienta při jeho zajištění. Za dobu fungování

VNN týmu Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje k podobné

události nedošlo, přesto se domnívám, že se jedná o nejzávažnější hrozbu, která

by mohla mít nechtěné důsledky.

Nedostatek ochranných pomůcek

Nedostatek ochranných pomůcek se projevil především na počátku

pandemie onemocnění COVID – 19, jak bylo již zmíněno v předchozích

kapitolách. V důsledku nedostupnosti některých komodit museli být například

využívány nitrilové rukavice, a to z důvodu obrovského nedostatku a oproti

době před pandemií násobně zvýšených cen ochranných pomůcek. I aktuální

Traumatologický plán ZZS PAK z poloviny roku 2020 stanovuje použití

nitrilových rukavic jako vrchní vrstvu pro posádky VNN týmu. Nitrilové

rukavice ovšem mohou propouštět viry menších velikostí a jejich ochrana proti

biologickému materiálu je pouze dobrá, v porovnání s rukavicemi latexovými,

kde je ochrana výborná [34]. Zdravotnická záchranná služba by poté mohla mít

sebelépe vycvičené a proškolené členy jak VNN týmu, tak ostatních výjezdových

skupin, které by ovšem nemohly plnit své povinnosti právě v důsledku

chybějících ochranných prostředků.
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Výskyt doposud neznámé vysoce nakažlivé nemoci

Případ výskytu vysoce nakažlivé nemoci, která doposud není známa je

v našich zeměpisných podmínkách malá, ovšem s rozšiřující se migrací a také

cestováním v rámci celého světa je to hrozba, kterou nelze opomíjet. V tomto

případě vyvstává otázka, jakým způsobem, a především jak rychle, by bylo

možno identifikovat dané onemocnění. Postupy práce by jistě byly neměnné,

naopak důraz by měl být kladen na co největší možnou ochranu výjezdových

posádek a naprostou preciznost postupů práce a spolupráce dalších složek IZS

při zajištění takového pacienta.

Nedostatek finančních prostředků

Finanční prostředky, a především jejich dostatek jsou podstatným

faktorem k zajištění dobrého fungování a chodu organizace. Tato hrozba byla

v rámci analýzy identifikována jako nejslabší, přesto je podstatné, aby organizace

hospodařila s finančními prostředky takovým způsobem, aby v případě jejich

nedostatku netrpěly především výjezdové posádky při plnění úkolů, činností

a povinností.
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7 ZÁVĚR

V rámci své diplomové práce jsem se zabývala pracovními postupy

a vybavením složek integrovaného záchranného systému, a především

Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje, jejími postupy a činnostmi

při zajištění pacienta s podezřením na vysoce nakažlivou nemoc. Vybavení

zdravotnických záchranných služeb ochrannými prostředky, nastavení

algoritmů, jednotlivých metodik a postupů práce nejsou v rámci celé České

republiky jednotné, bohužel typem řízení se liší kraj od kraje. V případě

Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje jsem však došla k závěru, že

všechny mnou analyzované výjezdy k pacientům podezřelým nebo nakaženým

vysoce nakažlivou nemocí proběhly podle nastavených předpisů.

Pracoviště krizové připravenosti disponuje veškerými nástroji a provádí

všechny činnosti k podpoře týmu VNN, tak, aby jeho členové měli dostatek

kvalitních ochranných prostředků a pomůcek a byly pravidelně a dostatečně

proškolováni a cvičeni a v případě potřeby informováni o nezbytnostech

týkajících se výkonu jejich práce. Na základě rozboru dokumentace a rozhovoru

s vedoucí pracoviště krizové připravenosti jsem vytvořila SWOT analýzu, jejímž

výsledkem je převaha silných stránek a příležitostí při zajištění pacienta

s podezřením na vysoce nakažlivou nemoc. Zdravotnická záchranná služba

Pardubického kraje je dle mého zjištění dostatečně připravena na výskyt vysoce

nakažlivé nemoci, což se prokázalo i v rámci řešení pandemie onemocnění

COVID – 19.

Na základě těchto zjištění mohu ve své práci potvrdit všechny tři mnou

vyřčené hypotézy.
