České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rulíková Jméno: Veronika Osobní číslo: 469766
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Připravenost složek integrovaného záchranného systému Pardubického kraje na
vysoce nakažlivé nemoci, se zaměřením na postupy a vybavení zdravotnické
záchranné služby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že je hospodárnější mít jeden VNN tým v kraji, než plošně edukovat a procvičit všechny pracovníky? Pro
odpověď se inspirujte rychlostí šíření takových nákaz.

2. Bylo provedeno trasování ve scénáři s paní přiletivší z JAR? Byli osoby v kontaktu dány do karantény?

3. Uveďte nějaké zahraniční zdroje popisující reakci na vysoce nakažlivou nákazu.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je konzistentní. Autorka v textu zodpovídá testované hypotézy. Formální úprava je na požadované výši. Na
druhou stranu mi text přijde příliš rozsáhlý a literatura zahraničních literárních pramenů prostá. I navzdory tomu, mi
práce přijde zdařilá a doporučuji ji přijmout po uspokojivých odpovědích na výše uvedené otázky

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Jan Österreicher, Ph.D.
Organizace: Vojenský zdravotní ústav
Kontaktní adresa: Tychonova 1, 160 01 Praha 6

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................